

AI-108

April-2023

LL.B., Sem.-II**CC-108 : Law
(Constitutional Law – I)**

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100]

- સૂચનાઓ :** (1) તમામ પ્રશ્નો ફરજીયાત છે.
 (2) તમારા જવાબનાં સમર્થનમાં નિર્ણિત ચૂક્ષાદાઓ લખો.

1. ભારતના બંધારણના મુખ્ય લક્ષણો વિશે નોંધ લખો. **25**
અથવા
 ભારતના બંધારણનું આમુખ, તેનો ઘ્યાલ, ઉદેશો અને મહત્વ સમજાવો. **25**
2. ભારતીય બંધારણ અંતર્ગત રક્ષવામાં આવેલા સમાનતાનાં અધિકારો સમજાવો. **25**
અથવા
 ભારતીય બંધારણમાં પ્રાપ્ત મૂળભૂત અધિકારોનાં રક્ષણ માટે આપવામાં આવેલા વિવિધ બંધારણીય ઉપચારો (રિટ) વિગતે સમજાવો. **25**
3. ભારતીય બંધારણ અંતર્ગત આંટિકલ 21નું અર્થધટન કરવામાં ભારતની સર્વોચ્ચ અધાલતના ફાળા વિશે જણાવો. **25**
અથવા
 ભારતીય બંધારણ અંતર્ગત આપેલ વિવિધ રાજ્ય નીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો અને રાજ્ય નીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતોનું મહત્વ સમજાવો. **25**
4. કોઈપણ બે પર રૂંક નોંધ લખો : **25**
 (I) આંટિકલ-19માં અપાયેલ વાણી અને અભિવ્યક્તિનું સ્વાતંશ્ય
 (II) મૂળભૂત ફરજો અને તેના ઉદેશો
 (III) સમાન હિવાની કાયદો
 (IV) મનસ્વી ધરપકડ અને અટકાયત સામેના અધિકાર

AI-108

April-2023

LL.B., Sem.-II

CC-108 : Law

(Constitutional Law – I)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100]

Instructions : (1) Attempt all questions.
(2) Cite authorities in support of your answers.

1. Write a note on salient features of Constitution of India. **25**

OR

Explain Preamble of the Constitution of India and its concept, objects and importance. **25**

2. Explain the equality rights protected under the Constitution of India. **25**

OR

Explain in detail various Constitutional remedies available to protect the Fundamental Rights available under Constitution of India. **25**

3. Discuss the contribution of Supreme Court in interpreting Article 21 of the Constitution of India. **25**

OR

Explain the importance of Directive Principles of State Policy and also explain various Directive Principles of State Policy as enumerated under the Constitution of India. **25**

4. Write short notes on any two : **25**

(I) Freedom of Speech and Expression guaranteed under Article 19

(II) Fundamental Duties and its objects

(III) Uniform Civil Code

(IV) Right against arbitrary arrest and confinement